
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.422  DEL 24/12/2019 

 
OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio in favore dell'Impresa Fratelli Fini 
di Riolunato. Impegno e liquidazione di spesa . 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Riconoscimento del debito fuori 
bilancio per spese sostenute per lavori di sostituzione di fognature in Via Vallona. Art. 
194 comma 1 lettera e) del D. LGS. 267/2000 - Settore tecnico”; 

- Richiamata l’ulteriore deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30/07/2019, 
dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Verifica degli  equilibri di 
bilancio 2019 ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 e assestamento generale del 
Bilancio di Previsione 2018/2020 ed al piano degli investimenti 2019”; 

- Viste la relazione istruttoria per il riconoscimento del debito fuori bilancio; 
-  Considerato che il debito  è riferito  alla realizzazione di due tratti fognari il primo in 

Via Vallona tra le intersezioni con Via Pezzuole e Via dei Canepai, il secondo a valle 
degli impianti sportivi della Vallona, in luogo di quelli esistenti realizzati con tubi in 
calcestruzzo vibrocompresso che a causa del passaggio degli automezzi, 
dell'assestamento del terreno e della frana a margine di Via Vallona e Via statale si 
sono disallineati ed hanno perso l'impermeabilità.  

- Considerato che i lavori sono stati realizzati a cavallo tra l'ottobre 2012 ed il maggio 
2013; 

- Considerato che, al verificarsi delle emergenze nell’ambito del territorio comunale, 
rimane in capo al Comune, per obbligo di legge, la titolarità delle responsabilità relative 
all’adozione di atti ed iniziative utili a garantire la salvaguardia della popolazione; 

- Visto il computo metrico dei lavori eseguiti per la realizzazione del tratto fognario; 
- Vista la documentazione fornita dalla ditta a corredo della fattura: apertura cantiere 

presso enti previdenziali e bolle di consegna del materiale posato per la realizzazione 
dei lavori; 

- Ritenuto di provvedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione del saldo di quanto 
dovuto alla ditta Impresa costruzioni Fratelli Fini snc di Riolunato per i lavori eseguiti; 

- Vista la fattura n. 29/2018 del 31/12/2018 della suddetta ditta di complessive Euro 
20.900,00 Iva inclusa, relativa al  saldo per la sostituzione delle fognature come sopra 
espresso; 

- Considerato che la  spesa complessiva di €. 20.900,00  doveva trovare copertura 
mediante le entrate derivanti dai Proventi da abusi edilizi e sanatoria opere edilizie 



 
 

 
 

abusive (cap. 10502) per €. 15.543,00 e da interessi di mora (Cap. 8901) per €.  
5.357,00 del bilancio 2019 gestione competenza; 

- Dato atto che l’importo relativo agli interessi di mora non è stato accertato e che si 
rende pertanto necessario utilizzare per la copertura integrale  del debito la somma di 
€. 18.132,12 introitata sul cap.  10502  e per €. 2.767,88 le maggiori entrate accertate 
sul capitolo 10500 voce: “Proventi delle concessioni edilizie”; 

- Visto il bilancio 2019/2021; 
- Ritenuto di provvedere all’impegno della spesa di €. 20.900,00; 
- Dato atto che la spesa in esame, ammontante a complessivi €. 20.900,00 trova 

copertura  al codice 2.02.01.04.002  cap. 87923 voce “ Sostituzione fognatura in via 
Vallona” del bilancio 2019; 

- Visto il DURC della ditta che risulta regolare; 
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z9E076BCEB; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio  

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settore; 

 
DETERMINA 

 
1) DI PRENDERE ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 19 del 

30/07/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Riconoscimento 
del debito fuori bilancio per spese sostenute per lavori di sostituzione di fognature in 
Via Vallona. 2018. Art. 194 comma 1 lettera e) del D. LGS. 267/2000 - Settore tecnico”; 

2) DI IMPEGNARE a favore della Impresa Costruzioni Fratelli Fini snc di Riolunato la 
complessiva somma di Euro 20.900,00 per il pagamento dei lavori eseguiti per il 
rifacimento della fognatura in Vallona, imputandola sul bilancio 2019 come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/ma
croaggr. 

Piano dei conti  Capitol
o 

Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

9     04          2         02 U.2.02.01.04.002 87923 
 

Sostituzione 
fognatura in Via 
Vallona 

20.900,0
0 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare all'Impresa Costruzioni Fratelli Fini snc di Riolunato la fattura 

n. 29/2018 del 31/12/2018 di Euro 20.900,00 Iva compresa, a saldo per il compenso 
per il rifacimento della fognatura in Vallona di cui al precedente punto 2); 

4) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento 
trova idonea copertura ai seguenti capitoli del bilancio 2019 : 
 
 



 
 

 
 

Codice meccanografico   
titolo/ tipologia/categoria. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

 4             100      1  
 
 
  4             500      1   

E.4.01.01.01.001 
 
 

E.4.05.01.01.001 
 

10502 
 
 

10500 
 

Proventi da 
abusi edilizi e 
opere edilizie 
abusive  
 
Oneri di 
urbanizzazion
e 

18.132,12 
 
 

2.767,88 

 
5) DI DARE ATTO inoltre  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _24/12/2019__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _24/12/2019__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


